

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	H28. 3. 31	H27. 3. 31	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,093,674	6,546,319	△ 4,452,645
未収金	0	0	0
流動資産合計	2,093,674	6,546,319	△ 4,452,645
2. 固定資産			
(1) 国債(固定資産)	9,000,000	12,500,000	△ 3,500,000
(2) 特定資産	0	0	0
退職給付引当資産	0	0	0
(3) その他固定資産		6	△ 6
什器備品	2	6	△ 4
ソフトウェア	0	0	0
保証金	0	0	0
固定資産計	9,000,002	12,500,006	△ 3,500,004
資産合計	11,093,676	19,046,325	△ 7,952,649
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	108,388	250,996	△ 142,608
仮受金	0	0	0
流動負債計	108,388	250,996	△ 142,608
2. 固定負債			
退職給付引当金	0	0	0
固定負債計	0	0	0
負債合計	108,388	250,996	△ 142,608
III 正味財産			
1. 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	10,985,288	18,795,329	△ 7,810,041
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	10,985,288	18,795,329	△ 7,810,041
負債及び正味財産合計	11,093,676	19,046,325	△ 7,952,649

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日

(単位：円)

科 目	27年度	26年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	0	0	0
受取会費	7,475,000	7,910,000	△ 435,000
正会員会費	6,075,000	6,460,000	△ 385,000
賛助会員会費	1,400,000	1,450,000	△ 50,000
事業収益	6,365,262	5,856,743	508,519
講習会関係収入	5,092,000	4,435,500	656,500
資格認定収入	210,000	0	210,000
出版物収入	0	19,152	△ 19,152
その他事業	1,063,262	1,402,091	△ 338,829
国債取崩収入	3,506,515	4,566,022	△ 1,059,507
保証金取崩収入	0	0	0
受託事業収入	1,165,080	5,300,000	△ 4,134,920
雑収益	389,088	631,350	△ 242,262
受取利息	265	385	△ 120
国債運用益	56,975	137,259	△ 80,284
雑収益	331,848	493,706	△ 161,858
経常収益計	18,900,945	24,264,115	△ 5,363,170
(2) 経常費用			
事業費	19,992,938	16,184,788	3,808,150
役員報酬	926,488	998,487	△ 71,999
職員給与	6,469,595	6,737,072	△ 267,477
福利厚生費	556,596	684,705	△ 128,109
会議費	389,906	270,372	119,534
諸謝金	1,209,753	577,508	632,245
旅費交通費	2,743,512	1,350,563	1,392,949
通信運搬費	653,171	533,924	119,247
啓発宣伝費	345,600	483,000	△ 137,400
印刷製本費	1,901,239	1,579,898	321,341
光熱水料費	0	0	0
消耗品費	297,005	3,470	293,535
賃借料	1,732,696	1,136,195	596,501
租税公課	0	0	0
委託費	698,774	0	698,774
賛助金等	554,400	449,100	105,300
雑費	1,514,203	1,380,494	133,709
管理費	3,218,044	3,071,969	146,075
役員報酬	102,944	110,944	△ 8,000
職員給与	718,893	748,564	△ 29,671
福利厚生費	61,849	76,084	△ 14,235
会議費	29,160	24,300	4,860
諸謝金	0	11,137	△ 11,137
旅費交通費	66,710	102,128	△ 35,418
通信運搬費	262,685	188,027	74,658
啓発宣伝費	27,000	27,000	0
印刷製本費	25,164	284,040	△ 258,876
光熱水料費	0	0	0
消耗品費	21,181	35,479	△ 14,298
賃借料	125,854	126,243	△ 389
租税公課	71,200	76,750	△ 5,550
賛助金等	61,600	49,900	11,700
保険料	0	0	0
雑費	479,554	66,873	412,681
支部活動費	1,164,250	1,144,500	19,750
経常費用計	23,210,982	19,256,757	3,954,225
当期経常増減額	△ 4,310,037	5,007,358	697,321
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
減価償却費	4	53,246	△ 53,242
国債取崩	3,500,000	4,500,000	△ 1,000,000
保証金取崩	0	0	0
経常外費用計	3,500,004	4,553,246	△ 1,053,242
当期経常外増減額	△ 3,500,004	△ 4,553,246	1,053,242
当期一般正味財産増減額	△ 7,810,041	454,112	△ 7,355,929
一般正味財産期首残高	18,795,329	18,341,217	454,112
一般正味財産期末残高	10,985,288	18,795,329	△ 7,810,041
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	10,985,288	18,795,329	△ 7,810,041